1

上海市宝山区水务局文件

宝水务〔2024〕53号

关于印发《宝山区水务行业秋冬季安全
生产百日攻坚行动方案》的通知

局属各基层单位、局机关各科室：

根据《区安委会办公室关于印发宝山区秋冬季安全生

产百日攻坚行动方案的通知》（宝安委办〔 2024〕13 号）

的要求，现将《宝山区水务行业秋冬季安全生产百日攻坚行动

方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

上海市宝山区水务局

2024年 11月 11日

2

宝山区水务行业秋冬季安全生产
百日攻坚行动方案

为认真贯彻落实区委、区政府有关安全生产工作的决策部

署，根据《区安委会办公室关于印发宝山区秋冬季安全生产百日

攻坚行动方案的通知》（宝安委办[2024]13号）的要求，深刻吸

取近期事故教训，层层压实安全生产责任，深入排查整治安全风

险隐患，保障稳固我区水务行业安全，结合我局安全生产治本攻

坚三年行动方案，现制定本方案，具体如下：

一、总体要求

深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产系列和消防安全

重要指示精神和考察上海重要讲话精神，全面贯彻落实区委、区

政府有关安全生产工作的决策部署，把秋冬季安全生产百日攻坚

行动(以下简称“百日攻坚行动”) 作为深化落实治本攻坚三年行

动的重大举措和重要抓手，切实把理论研究转化为事实措施，坚

持从根本上消除事故隐患问题，持续补短板、强弱项,夯基础、

防风险，除隐患、遏事故，持续保障我区水务行业安全稳定。

二、工作目标

通过本次行动，持续深入推进《宝山区水务行业安全生产治

本攻坚三年行动实施方案（2024—2026年）》，强化落实我区“九

有九加强”综合治理措施中的建筑施工安全等专项整治，摸清隐

3

患问题清单，严惩违法违规行为，持续保障我区水务行业重大事

故隐患零存量，稳步消减我区水务行业一般隐患清单，稳固提升

我区水务行业安全。

三、重点任务

（一）层层夯实，扎实推进我局治本攻坚三年行动

严格按照区里文件要求，落实重大事故隐患“全部上账、 即

查即改、全面整改”的要求，聚焦重大事故隐患判定标准和重点

检查事项，紧盯重点场所、关键部位、薄弱环节，闭环查处整改

回看，夯实主体责任。

（二）深入排查，全面开展水务在建工程专项整治

紧盯水务在建工程安全隐患易发多发的重点内容和薄弱环

节，严格落实《宝山区限额以下小型建设工程管理办法》，加强

“十必查、十必处”重点整治，重点围绕重大工程安全生产常态化

管理、危大工程按图按规按方案施工、临边洞口防护措施落实、

临电安全管理、高处打击坠落、消防安全保障、仓库堆物堆载、

宿舍常态管理、电瓶车充电停放等隐患突出区域场所，常态化推

进安全隐患排查整治工作，动态评价、定期汇总、闭合整改，全

面提升安全风险防范效能。

（三）着力推动，水务设施设备安全隐患综合治理

加强办公场所、水务设施设备、仓库等消防管理。特别是安

全生产管理制度的完善及落实、消防设施设备的配置及状态、办

4

公场所及的安保措施、仓库的防火分隔及保障措施、电瓶车停放

充电、消防车通道畅通性、应急处置保障等开展全面深入的排查，

分析评价、形成清单、落实责任、整改消项。推进发挥发挥安全

生产有奖举报，建立完善安全生产举报奖励制度，鼓励从业人员

及时发现并排除重大事故隐患。

四、工作步骤

（一）摸清底数阶段(9 月 22 日至 10 月 31 日)。坚持问题

导向，对照自身职责，根据治本攻坚任务，深入查找责任落实、

风险管控、隐患排查等方面存在的突出问题和薄弱环节，切实摸

清风险隐患底数，大力推进边查边改边提升。

（二）集中攻坚阶段(11 月 1日至 12月 15 日)。严格落实“九

有九加强”综合治理措施，加强安全生产“四类清单”制度落实，

盯紧重点领域、重点环节、重点项目、风险隐患，精准发力，集

中解决一批重点难点、重大事故隐患，确保百日攻坚行动高压推

进。

（三）巩固提升阶段(12 月 16 日至 12 月 31 日 )。查找分

析工作落实过程中存在的问题，研究制定改进措施，认真总结好

经验、好做法，健全完善安全生产长效机制，适时组织回头看，

确保隐患可控、问题不复发。

五、工作要求

（一）加强组织领导。深刻认识到开展百日攻坚行动的必要

5

性、切实性、重要性，切实担负起防范化解重大安全风险的政治

责任，层层抓好组织实施。强化指挥调度，逐级压实责任，研究

推进情况，协调解决问题，确保各项工作落实落细、有实效。

（二）形成监管合力。牢固树立“隐患就是事故”的理念，加

大监督执法力度，及时研判，从严查处，必要时可进行联合行动。

（三）强化督导检查。健全完善事故警示约谈机制，加强责

任倒查，对在推进百日攻坚行动中涉嫌不担当不作为、失职渎职

的问题线索，加大点名、通报、约谈、移交力度，严肃追究责任，

切实以责任到位推动安全制度措施到位。

（四）落实情况报送。各局属基层单位要结合实际、有针对

性的积极开展本次行动，并将行动开展情况专报和百日攻坚行动

排查整治情况统计表于每月 19日前报送局安委办(联系人：郁琳

13764672286;邮 箱：1520619537@qq.com)。

附件：宝山区百日攻坚行动排查整治情况统计表

6

附件

宝山区百日攻坚行动排查整治情况统计表
填报单位： 填报人： 联系方式： 填报日期：

行业领域

组织开展专项排查整治情况 隐患排查情况 实施处罚情况

组织

检查

组

其中：

暗

查 、

暗访组

其中：

交叉检

查组

参加检

查人员

检查企

事业单

位和场

所

排查出事

故隐患(其
中：重大事

故隐患)

未整改事

故隐患(其
中：未整改

重大事故

隐患)

责令改正、限

期整改、停止

违法行为

公开

曝光

责令停产、停

业、停止建设

暂扣或吊销有

关许可证、职

业资格

关闭非

法违法

企业

处罚

罚款

(个 ) (个 ) (个 ) (人次) (家 ) (处 ) (处 ) (起 ) ( 家 ) (家 ) (个 ) (家 ) (万元)

建筑施工

电动自行车

厂房仓库

城镇燃气

村民自建房

交通运输

其他

7

上海市宝山区水务局办公室 2024年 11月 11日印发

（共印 10份）